CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº ___ / 2022

Congratula, os Clubes de Desbravadores de

Indaiatuba, pelo “Dia do Conservacionismo

Ambiental”, comemorado todo dia de 13 de março.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido

o douto Plenário, seja encaminhada aos Clubes de Desbravadores da cidade de

Indaiatuba, pelo “Dia do Conservacionismo Ambiental”, comemorado todo dia de 13

de março.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho parabenizar os Clubes de

Desbravadores da cidade de Indaiatuba, pelo “Dia do Conservacionismo Ambiental”,

comemorado todo dia de 13 de março.

O Conservacionismo, é um movimento político, ambiental e social que propõe a

utilização dos recursos naturais, respeitando, conservando e reutilizando de maneira

sustentável.  O movimento tem como objetivo a proteção dos recursos naturais do

planeta, incluindo espécies animais e vegetais, assim como os seus habitats para o

futuro. O movimento é confundindo com o preservacionismo, que é a ideia de

preservar quando há risco, já o conservacionismo, nos alerta para o estudo da

necessidade de nenhum impacto ou tipo de degradação, pois tudo interfere na

preservação e cabe à população ter bom senso e entender que os interesses

ambientais devem condizer com interesses sociais também.

Neste sentido, ambos os movimentos contribuem para a preservação do meio

ambiente e ajudam na construção de leis, projetos e ações, a fim de, proteger a

natureza e os animais.

PROT-CMI 575/2022
17/03/2022 - 11:57
MOC 56/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sendo assim, sabemos o quanto os Clubes de Desbravadores, defendem e

contribuem dia após dia com esta causa, nos alertando, orientando, educando,

indicando e sugerindo novas práticas e possibilidades de cuidado com o Meio

Ambiente.

São eles:

- Clubes dos Desbravadores (Valentes de Davi / Aventureiros do Sol Leopardos e

Luzeiros de Indaiá);

Sala das Sessões, em 17 de março de 2022.

PROT-CMI 575/2022
17/03/2022 - 11:57
MOC 56/2022